
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.57/130 DEL 17/05/2024 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO DI PROPRIETA' COMUNALE 
TRIENNIO 2024-2025-2026: DETERMINA A CONTRARRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ED IMPEGNO DI SPESA  DITTA DAMA ASCENSORI BIELLA SRL CIG:B1BBD5345E 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 

SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 50 del 14/12/2023; 
VISTA la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 77 del 21/12/2023 di approvazione del Piano di gestione triennio 
2024/2026 (Art. 169 D. Lgs. 267/2000) 
 
PREMESSO che: 
-presso i diversi immobili di proprietà comunale (nr. 1 ascensore presso il parcheggio coperto in Via 
Roma, nr. 1 piattaforma elevatrice preso la Scuola primaria, nr. 1 ascensore presso la Scuola 
Secondaria, nr. 1 ascensore presso il Palazzo Municipale e la Palestra comunale) sono installati 
impianti di sollevamento impiegati nello svolgimento delle attività orinaria e istituzionale; 
-i mezzi di sollevamento devono essere sottoposti a controllo annuale, come previsto da D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
-si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di controllo periodico dei 
diversi impianti di sollevamento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio 
del risultato, di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che:  
− trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in materia di contenimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;  
− l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
PRECISATO che, ai fini dell’affidamento: 
− l’art. 49, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  
− sono stati acquisiti dall’Operatore Economico citato: 
 • il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), datato 21/11/2023, contenente le dichiarazioni, rese 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in 
ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  
− le dichiarazioni contenute nei succitati documenti saranno verificate dall’Amministrazione nel caso 
in cui l’affidamento in oggetto venga estratto sulla base del sorteggio a campione, in base al disposto 
dell’articolo 52, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici 
attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni; 
 
DATO ATTO che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisito il C.I.G. B1BBD5345E, e lo stesso è 
stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
DATO ATTO, altresì, che in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni:  
− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la ditta DAMA ASCENSORI BIELLA SRL. 
con sede in Biella Via Del Sole nr. 10 - CAP 13900, C.F. e P.IVA 02597170022, consistono nel servizio 
di controllo annuale, per il triennio 2024-2025-2026, degli impianti di sollevamento installati presso 
gli immobili di proprietà comunale, come in premessa elencati;  
− l’importo dell’affidamento ammonta a € 789,60, oltre IVA al 22% pari a € 173,71, per complessivi € 
963,31 annui, corrispondenti ad €. 2.368,80 oltre IVA pari a € 521,14, pari a complessivi €. 2.889,94 
per il triennio 2024-2025-2026; 
− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista all’articolo 50, comma 1, 
lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023;  
− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato, 
ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo n. 36/2023, poiché risulta essere la più idonea in rapporto 
all’entità dell’appalto ed il prezzo offerto ritenuto congruo;  
− ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
− ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), del decreto legislativo n. 36/2023, per la stipula del contratto 
non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;  
− ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, non è stata richiesta la 
garanzia provvisoria;  
− ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento, non è stata richiesta la garanzia definitiva;  
− ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del decreto legislativo n. 36/2023, sono esenti 
dall’imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante applicherà l’articolo 52, comma 2, del medesimo Codice dei contratti pubblici. 
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi come segue: 
- Cap. 140/2/6 cod. 01.02.1 impegno pluriennale 242; 
- Cap. 1570/2/1 cod. 04.02.1 impegno pluriennale 243; 
- Cap. 1680/2/1 cod. 04.02.1 impegno pluriennale 244; 
- Cap. 2780/2/7 cod. 10.05.1 impegno pluriennale 245; 
 
RILEVATA la correttezza e la regolarità contributiva dell’Operatore economico (DURC INPS prot. n. 
40053290 con scadenza validità 05/07/2024; 
 
VISTI altresì: • lo statuto del Comune; • il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; • il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di affidare l’esecuzione della prestazione di verifica periodica degli impianti di sollevamento, 

installati presso le diverse proprietà comunali, a favore della ditta DAMA ASCENSORI BIELLA 
SRL. con sede in Biella Via Del Sole nr. 10 - CAP 13900, C.F. e P.IVA 02597170022, verso il 
corrispettivo ritenuto congruo, pari a €.789,60 oltre IVA al 22% per complessivi €. 963,31 
annui, corrispondenti ad €. 2.368,80 oltre IVA pari a € 521,14, pari a complessivi €. 2.889,94 
per il triennio 2024-2025-2026, come da preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente 

 
3) di impegnare sulle annualità 2024, 2025 e 2026, la spesa complessiva di €. 2.368,80 oltre IVA 
22% per complessivi €. 2.889,94: 

- Cap. 140/2/6 cod. 01.02.1 impegno pluriennale 242; 
- Cap. 1570/2/1 cod. 04.02.1 impegno pluriennale 243; 
- Cap. 1680/2/1 cod. 04.02.1 impegno pluriennale 244; 
- Cap. 2780/2/7 cod. 10.05.1 impegno pluriennale 245; 
del bilancio di previsione triennio 2024/2026, come da tabella allegata alla presente 
determinazione; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
6) di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario 
o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato 
dagli art. 6 e 7 del D. Lgs. 187 del 12/11/2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 
seguente B1BBD5345E; 
 
7) di dare atto che il Responsabile del Servizio, dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del 
presente atto, né rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8)     di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 
l’adempimento di cui all’art. 153 del D. Lgs 18.08.2000 n 267; 
 
9)       dare atto, che la presente determinazione sarà esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;  
 
10) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


